[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola Estadual
“Professora Deolinda Maneira Severo”

PROJETO DE LEI Nº 03/2019
“Institui o Programa Psicólogo na Escola”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído o Programa Anual, onde uma semana de cada mês, um profissional da área de Psicologia, estaria nas escolas para atendimento aos adolescentes e jovens.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 29 de março de 2019.
Isabela Cristina Bianchi da Cruz
Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

Na mudança de fases da adolescência para a fase adulta os jovens precisam da ajuda não só dos pais, como também de profissionais capacitados, uma vez que muitos jovens encontram dificuldade em falar com pais ou familiares.

Diante do exposto, esse projeto de lei, ajudaria os jovens nessa questão acima mencionada, uma vez que com ajuda profissional de um psicólogo nas escolas esses jovens teriam mais liberdade para conversar com assuntos relevantes para eles e certamente essa conversa e essa ajuda profissional tornaria esse jovem um adulto melhor.

Indaiatuba, aos 29 de março de 2019.
Isabela Cristina Bianchi da Cruz
Vereadora Jovem
Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]